
SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 5

PORTARIA N° 1984/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CÁSSIA DE PAULA MORAES 
HORSTH, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela PORTARIA Nº 52/2008-MP/SGJ-TA, de 
9/1/2008, no período de 18/10 a 16/11/2011.
II - AUTORIZAR a servidora LAUDIA MARIA DA PAIXÃO, 
Técnica, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, concedidos pela PORTARIA 
Nº 2197/2008-MP/SGJ-TA, de 13/11/2008, no período de 9/1 
a 7/2/2012.
III - AUTORIZAR o servidor MANOEL DOS SANTOS MENEZES, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes Licença Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1252/2008-MP/SGJ-TA, de 26/6/2008, no período de 8/9 a 
7/10/2011.
IV – AUTORIZAR a servidora MIRELLA DE SOUSA MINTO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes 
Licença Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2865/2009-MP/SGJ-TA, de 4/11/2009, no 
período de 12/9 a 11/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2145/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
Auxiliar de Administração, gozar 11 (onze) dias restantes 
de férias, sendo 9 (nove) dias estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1416/2011-MP/SGJ-TA, de 1º/7/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1581/2011-MP/SGJ-TA, de 22/7/2011 e 2 
(dois) dias restantes de férias estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 291/2011-MP/SGJ-TA, de 8/2/2011, nos períodos 
de 13 a 21/10/2011 e nos dias 25 e 26/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2223/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2236/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
VÂNIA LÚCIA SEABRA GOMES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2078/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/9/2011, no período de 26/9 a 25/10/2011, a contar de 
17/10/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2237/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DE FÁTIMA DA 
CRUZ CRESCENTE, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2086/2011-MP/SGJ-TA, de 21/9/2011, em 2 a 
16/10/2011, para gozo no período de 5 a 19/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2238/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor MESEC SANTOS 
MENDES ALMEIDA, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, de 1º a 30/11/2011, 
para gozo no período de 7/11 a 6/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2239/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Enfermagem, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 
884/2010-MP/SGJ-TA, de 23/3/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 17/11 a 16/12/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ROBSON DE SOUSA FEITOSA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 1755/2007-MP/
SGJ-TA, de 20/11/2007, referente ao triênio 2000/2003, no 
período de 21/11 a 20/12/2011.
III - AUTORIZAR a servidora ROSÊNIA MEDEIROS NEVES, 
Auxiliar de Enfermagem, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 3323/2009-MP/
SGJ-TA, de 16/12/2009, referente ao triênio 2006/2009, no 
período de 17/11 a 16/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2241/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar do I Fórum Multidisciplinar em Cardiologia 
do Estado do Pará, no dia 19/10/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2242/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FLORIANO KENJI YOKOYAMA para, 
em substituição ao servidor DILAELSON REGO TAPAJÓS, 
acompanhar e fiscalizar os Contratos, conforme quadro:

TIPO Nº CONTRATADA OBJETO

CONTRATO 086/2010
MD 

CONSTRUTORA 
LTDA.

Execução de obras de engenharia para construção do 
prédio das Promotorias de Justiça de Santarém

CONTRATO 125/2010
MD 

CONSTRUTORA 
LTDA

Serviço de Reforma do Teatro Vitória com objetivo de 
abrigar as Promotorias de Justiça e o Programa do 
Ministério Público e a Comunidade em Santarém/PA

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2244/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Sudeste 
I, durante a Licença-Prêmio do titular, MARINALDO DA SILVA 
RAMOS, no período de 20/10 a 18/11/2011.
II - DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias de 
Justiça, durante o afastamento da titular, MARIA ANGÉLICA 
PAULA DE FREITAS DE SOUZA, nos dias 13, 14, 25 e 
26/10/2011.
III - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 19 
a 21/10/2011.
IV - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Serviço de Transporte, durante a 
Licença-Prêmio do titular WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA 
SILVA, no período de 7/11 a 6/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2245/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLEIDE NAZARÉ CONDE DA 
SILVA VENTURA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1268/2011-MP/SGJ-TA, de 
8/6/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2028/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/9/2011, no período de 25/10 a 23/11/2011.
II - AUTORIZAR a servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1282/2011-MP/
SGJ-TA, de 9/6/2011, no período de 1º a 30/12/2011.
III - AUTORIZAR o servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2486/2010-MP/SGJ-TA, 
de 17/9/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2886/2010-MP/
SGJ-TA, de 3/11/2010, no período de 31/10 a 14/11/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA, 
Operador de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1652/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/8/2011, no período de 17/11 a 16/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2246/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 17/10 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2250/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no 
período de 25/10 a 23/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2251/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor AGLAILDO MONTEIRO MAIA, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias de férias, 


